
(provincia (Ragionate d'i Messina
(Denominata "Libero Consorzio Comunale"

M sensi detta L.^ n. 8/2014

Direzione: V - Viabilità - 2° Distretto ~_Kep.e, . . ,., . .Servizio: Manutenzione

DETERMINAZIONE

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO

DEL PIANO VIABILE SULLA S.A. BOSCHITTO-MINDOZZO-NASIDI.

CI.G.:ZA7102C257 - Perizia di variante e suppletiva.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N. ^330 del

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

che il progetto originario, redatto in data 07.07.2014 dai geomm. Onofrio TRIMARCHI e Rosario

CANNAVO, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, è stato approvato in linea tecnica

dal responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Finto, con parere n° 22 dei 09/07/2014,

e in linea amministrativa con determina dirigenziale n" 725 del 10/07/2014, per l'importo

complessivo di € 40.000/00,.così ripartito:

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 30.000,00

dei quali: per manodopera non soggetto a rib. d'asta € 5.988,01

per la sicurezza dei lavoratori e non soggetto a rib. d'asta € 900,00

Restano a base d'Asta ' € 23.111,99

A) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 30.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE

a) I.V.A. 22% = € 6.600,00
b) Per spese dì progettazione interna 2 % = € 600,00

e) Per assicurazione obbligatoria = € 300,00
,, Per oneri dì conferimento a discarica, _ , -«««„

d) = € 1.300,00
compreso IVA

e) per imprevisti = € 1.200,00

SOMMANO € 10.000,00 € 10.000,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 40.000,00



che lo stesso progetto è stato finanziato con fondi dì cui al Cap. 7742 del Bilancio 2014;

che con procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, svolta in data 28.07.2014,

è rimasta aggiudicataria l'impresa "CHiOFALO COSTRUZIONI S.r.l.", con il ribasso del

36,8979%;

che il quadro economico a lavori appaltati risulta così composto:

A) IMPORTO LAVORI:

A base d'asta

a detrarre ribasso del 36,8979%

importo netto

Oneri sicurezza

Costi manodopera

importo totale

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A. 22%

Spese tecniche 2%

Assicurazione obbligatoria

Oneri per conferimento in discarica

Imprevisti

Quota ribasso per il C.P.T.

sommano

importo complessivo

C) ECONOMIE DI RIBASSO

Ribasso d'asta residuo della quota C.P.T. € 6.822,26

I.V.A. sul ribasso d'asta € 1.876,12
Sommano € 8.698,38

Tornano

€

€

€

€

€

€

€

4

1

1

1

9

,723,88

600.00
300,00
,300,00
.200,00
.705,57
.829,45

€ 23.111,99
€ 8.527,83
€ 14.584,16

€ 900,00
€ 5.988,01
€ 21.472,17

€ 9.829,45
€ 31.301,62

€ 8.698.38
€ 40.000,00

che i lavori sono stati consegnati, in via d'urgenza, il 18/09/2014, per essere ultimati entro il

01/11/2014;

che in data 29/10/2014, con n° 1407 di Rubrica, è stata stipulata la relativa scrittura privata

dell'importo di € 21.472,17;

che in data 24/10/2014 il direttore dei lavori, geom. Onofrio TR1MARCHI, ha redatto, ai sensi

dell'ari. 132, comma 1, lett. b), def D.Lgs. 163/2006, una perizia di variante e suppletiva

dell'importo complessivo di € 32.291,55;

VISTA

la succitata perizia di variante e suppletiva dell'importo complessivo di € 32.291,55 così

ripartito:



A) IMPORTO LAVORI: € 32.976,06

Oneri sicurezza € 989,28

Costi manodopera € 5.281,94

Importo soggetto a ribasso € 26.704,84

a detrarre ribasso del 36,8979% € 9.853.52

importo netto € 16.851,31

Oneri sicurezza € 989,28

Costì manodopera € 5.281,94

importo totale € 23.122,53

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A. 22% € 5.086,96

Spese tecniche 2% € 659,52

Assicurazione obbligatoria € 300,00

Oneri per conferimento in discarica € 1.416,97

Quota ribasso per il CP.T. € 1.705,57

sommano € 9.169,02 € 9.169,02

importo complessivo € 32.291,55

C) ECONOMIE DI RIBASSO € 7.708,45

Tornano € 40.000,00

CONSIDERATO

che si rende necessario dover eseguire alcuni lavori non contemplati dal progetto originario

per le cause, impreviste ed imprevedibili di cui aH'art.132 comma 1 lettera b) de!

D.Lgs.163/2006, specificate nella relazione generale delia perizia;

che la perizia adotta n° 6 nuovi prezzi, di cui quattro provenienti dal prezziario utilizzato per la

redazione del progetto e i rimanenti ricavati da analisi;

che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;

che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa "CHIOFALO COSTRUZIONI

S.r.l.", sono regolati da apposito schema di atto dì sottomissione, per un importo netto dei

lavori di € 23.122,53, comprensivo degli oneri della sicurezza, pari ad € 989,28, e del costo

della manodopera, pari ad € 5.281,94, con un aumento di € 1.650,36 rispetto all'importo

contrattuale;

che a tale aumento si può fare fronte con l'utilizzo degli imprevisti e di parte def ribasso

d'asta;

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità.

che la perizia è stata redatta in conformità del D.P.R. n. 207/2010, nonché delle ulteriori

norme tecniche prescritte;

che la stessa perizia, ai sensi dell'ari. 161, e. 9, del D.P.R. 207/2010, è stata approvata in linea

tecnica con parere del R.U.P. n"40 del 30/10/2014,

PROPONE

Per quanto premesso, visto e considerato,



di approvare la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 24/10/2014 dai direttore dei
lavori, geom. Onofrio Trìmarchi, ai sensi dell'ari. 132, comma 1, iett. b), dei D.Lgs. 163/2006,

per l'importo complessivo di € 32.291,55, secondo il quadro economico dì cui sopra;

dì disporre l'utilizzo di € 989,93 da!!e economie di ribasso.

Il Resonsabile de! Servizio
BONANNO

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alte disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vìgenti,

DETERMINA

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 24/10/2014 dal direttore dei
lavori, geom. Onofrio Trimarchi, ai sensi dell'ari. 132, comma 1, Iett. b), del D.Lgs. 163/2006, per
l'importo complessivo di € 32.291,55, secondo il seguente quadro economico:

* A) IMPORTO LAVORI: € 32.976,06

* Oneri sicurezza € 989,28
* Costì manodopera € 5.281.94

* Importo soggetto a ribasso € 26.704,84

* a detrarre ribasso del 36,8979% € 9.853.52

* importo netto € 16.851,31
* Oneri sicurezza € 989,22
* Costi manodopera € 5.281,94

importo totale € 23,122,53
* B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
* I.V.A. 22% € 5.086,96

* Spese tecniche 2% € 659,52

* Assicurazione obbligatoria € 300,00
Oneri per conferimento in discarica € 1.416,97

Quota ribasso per il C.P.T. € 1.705.57
sommano € 9.169,02 € 9.169.02

importo complessivo € 32.291,55
C) ECONOMIE Di RIBASSO € 7.708,45

Tornano € 40.000,00

DISPORRE l'utilizzo dì € 989,93 dalle economìe dì ribasso.
DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con ii visto de! dirigente del Servizio

Finanziario.



DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, divenuta esecutiva, all'ufficio Albo.

Il DIRIGENTE

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi deU'art.5 del Regolamento sui controlli intemi, approvato

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere dì regolarità^écaico amministrativa favorevole.
*, I

Lì

Il DIRIGENTE

/

i

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(arti2 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere ..*?.{?£ in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del

sistema dei controlli interni;

A norma dell'alt. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro ^.0-0 O ̂  ° ° imputata al cap. f r^ \o n.

II Dirigente del Servizio-finanziario
i', Dinosn'6

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA "- -

Attestante la compatibilita del pagaprentj/ della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
/ /O

regole di finanza pubblica (art.9 conj*né-Tjfct£a) Qlinto 2 del D.L. 78/2009)

nsabile del Servizio DIRIGENTI;

I

IL DIRIGENTE SERV.F/f/ANZIARlO
fnte

1° [j Q


